mam prætermittentes, quæ omiffa in-
 fligere ipsis posset turpitudinē, hi sunt,
 qui virtutem illam habēt animi magni,
 & excelsi, quam in aulico nos inesse no-
 stro volumus. Qui idcirco tamē se præ-
 bebit non ita ferum, vt continenter ma-
 gnificis glorians verbis loricam se dicat
 duxisse vxorem, horrificisque illis vul-
 tibus minetur, quos sæpe fingere vidi-
 mus Bertum. Nam id genus hominibus
 iure potest dici, quod in nobili conuen-
 tu, ac coetu præstanti virtute foemina le-
 pidè dixit, & festiuè cuidam, quem no-
 minare nunc non mihi est in animo. Is
 & saltare, & sonis musicis aures præbe-
 re, & plurimis oblectamentis alijs, ad
 quæ honoris causa ab illa inuitabatur,
 vacare recusans cùm eiusmodi rebus le-
 uibus operam dare professionis dixif-
 set esse non suæ, idque repetiuiisset sæpi-
 us, & quidnam ergo professionis suæ ef-
 se diceret, ab eadē illa interrogatus tru-
 ci cum vultu respondisset, pugnare, tan-
 dem ipsa, cùm, inquit, nunc non sis mili-
 tiæ, nec, vt pugnes, postulet tempus, fe-
 ceris sanè perbenè, si te probè vngi, cū-
 que

querebus tuis omnibus ad pugnandū
 pertinentibus in armamentario aliquo
 reponi curaueris tantisper, dum pugna
 re habeas necesse, ne, qui antè rubigino
 sus es plus fatis, rubiginosus fias etiam
 magis, sicque hominem irrisione om
 nium lusum cū inepta dimisit, & amen
 ti arrogantia sua. Sit ergo hic, quē quæ
 rimus, in hostium conspectu ferus, & a
 sper, in eosque se immittere semper pa
 ratus cum primis, in alio loco omni sit
 humanus, sit modestus, sit tranquillus,
 ac sedatus, fugiatq; super omnia osten
 tationem, impudensque illud laudare
 seipsum, quo semper quis odium in se
 concitat, & indignationem eorum, qui
 auscultant. Hic Gaspar, ego verò, in
 quit, homines præstantes, in quacunq;
 etiam re excellent, noui paucos, qui si
 bi ipsi non tribuant præconia, facillime
 que remitti hoc illis, & condonari pos
 se arbitror. Qui enim re aliqua valere
 se sentit, ex ijsque, quæ facit, qui vir sit,
 non cognosci videt ab inscientibus, gra
 uiter, molesteque fert, virtutem perpetuò
 ignorari suam, ac necesse est, vt no

tam hanc faciat alijs quoquo modo, ne honore scilicet fraudetur, qui verū est, propriumque præmium, & merces honestarum actionum. Quocirca inter veteres scriptores hi, qui longè plurimum antecunt cæteris, rarò admodum à laudatione sui ipsius sibi temperant. Fateor quidē intolerabiles esse illos, qui nullo merito se laudant suo, sed nō iam facimus, nostrum id facere aulicum. Si animaduertisti, inquit Comes, ego non posui in vitio, si quis seipse laudaret, sed, si quis impudenter, nulloque ad id, quod deceret, habito respectu hoc faceret, de eo enim, qui virtutibus est præditus eximjis, non meherculè debent, quod tibi dicenti assentior, opinari homines male, si modestè de seipse prædicet, & pudenter, ac poti⁹ ex huius ore exiens præconium longè certiori testimonio esse debet, quàm, si ex ore exiret cuiusquam alius, pollere ipsum, quibus gloriatur, rebus. Etenim, qui seipse afficiens laudibus nec errore aliquo ducitur, nec fastidium affert audientibus, nec inuidiã horum vllam sibi conflat, cum ego prudentif-

dentissimum esse iudico, dignissimum-
 que, quem ornet, & cumulent laudi-
 bus etiam alij, sanè enim perdifficile id
 est factu. Quomodò id fiat, inquit Ga-
 spar, tuæ sunt partes, nos docere. Fuit,
 inquit Comes, etiã inter scriptores an-
 tiquos, qui id docuerit, verùm, vt mea
 fert opinio, summa rei in hoc consistit,
 vt, dum nos prædicemus, minimè appa-
 reat, nos instituisse id facere, sed etsi ali-
 ud nobis sit propositum, in mentionẽ
 tamẽ laudum nostrarum videamur in-
 cidere necessariò sic, vt neutiquam has
 præterire possimus silentio, semperque
 præ nobis feramus, fugere nos prædica-
 tionem nostri, prædicemus nos tamen,
 sed non ita, vt gloriosi illi faciunt, atque
 superbi, qui aperiunt os, & inconfide-
 ratè sinunt, temereque euolare verba.
 Quemadmodum paucis ab hinc dieb.
 quidam ex nostris, cum Pisis hasta eius
 transisset coxã, visum sibi esse dixit sen-
 tire, quòd pungeretur à musca. Alius
 speculo se vti in cubiculo negavit suo,
 quòd, cum irasceretur, tam truculētus
 inciperet, & terribilis esse aspectu, vt, si

in illo se videret, ipse sibi afferret metū. Hic risum edentibus cunctis, quid, inquit Cæsar Gonzaga, ridetis? Alexandrum Magnum ignoratis, cū philosophi cuiusdam opinione mundos accepisset esse innumerabiles, illachrymatum, interrogatumque, cur id faceret, respondisse, quia ex illis ne vnum quidem adhuc cœpisset perinde, quasi in animo haberet, capere ad vnum omnes? Nonne vobis videtur hæc maior fuisse gloriatio, quàm, q̄ ille, cū grauius esset saucius, se punctum esse dixit à musca? Etiam meherculè Alexander, inquit Comes, illo, qui hoc dixit, erat homo maior. Sed reuera præstantes viri, & singulares veniam merentur, cū sibi plusculum ipsi tribuunt, quoniam, cui res magnæ sunt gerendæ, is gerere illas audeat, sibi que ipse confidat necesse est, animoque minimè abiectio sit oportet, & vili, verùm sermone vtetur verecundo, ac pudenti semper se ostendens minus sibi arrogare, quàm arroget, dabitque operam, vt, quod sibi sumit, consideratè potius sumere, quàm temerè

merè videatur. Ibi, cùm paulùm Comes institisset, Bernardus Bibiena arri-
dens, memini, inquit, paulò antè te di-
cere, aulicum hunc nostrum forma fa-
ciei, & totius corporis pulchra, venu-
stateque illa, quæ tantoperè gratum ip-
sum omnibus efficeret, à natura oport-
tere esse præditum. Venustatem certè,
& pulchritudinem faciei, eamque sum-
mam credo ego habere me, quo fit, vt
tot fœminæ, quot scis, amore ardeant
mei, sed, an figuram corporis habeam
talem, qualem tu vis habere aulicum,
equidem aliquantùm dubito maximè
hæc mea intuens crura, quæ mediusfi-
dius non mihi videntur perinde esse ap-
ta, ac vellem, in corporis trunco, & reli-
quis, non sanè habeo, quod desiderem.
Magis incisè itaque, magisq; membra-
tim nobis explica, cuiusmodi corporis
formam in aulico esse cupias, vt hæsi-
tatione hac omni leuatus in iudicio ac-
quiescam tuo. Hic risum paulisper cùm
esset, certè, inquit Comes, faciei venu-
statem, quam quæro, habere Bibiena
te, verè dici potest, nec ad declarandū,

quæres ea sit, exemplo nunc vtar alio, nisi ipsa facie tua, gratissimã enim eam esse videmus, & placere omnino omnibus, quamuis lineamenta habeat nõ admodum delicata, & tenera quippe virilis. atque hæc venustas in multis reperitur, & diuersis faciebus. Eiusmodi ergo aulici nostri volo esse faciem, cuiusmodi est tua, minimè ita mollem, & fœmineam, vt habere student multi non solùm calamistris sibi intorquentes comam, è superciliis que euellentes pilos, sed etiam omnibus illis, qui lasciuisissimis, turpissimis que mulierculis vsitati sunt, se fucantes modis, in stando item, in eũdo, in omniq; actu alio adeò teneri esse apparentes, & languidi, vt parum abesse videatur, quin iam, iamque soluta eorũ dilabantur membra, in loquendo etiam verba efferentes sono ita debili, & imbecillo, vt inter fandum spiritus ipsos defecturus putetur, eóq; hæc facientes magis, quo altiori in dignitatis gradu collocati sunt homines, qui adsunt præsentés. Quos, cùm fœminæ, quas videri se velle ostendunt, atque esse, non

se, non facti sint à natura, par erat non perinde, vt foeminas honestas haberi, sed vt vulgaria scorta nō modò ex principum domibus eijci, sed etiam à societate hominum nobilium, & communitate omni segregari. Verùm, vt veniam ad id, quod Bibiena quæris, iudico figuram corporis nec nimis parua esse debere, nec nimis magnam, quoniã, quæ horum quasi finium excedit alterutro, in certam quandam vidētes traducit cum despicientia coniunctam admirationē, etenim, qui ea sunt præditi, hi perinde spectantur, ac res monstrosæ, quanquã, si in alterutram partem hic peccauit natura, minus mali sit, extra constitutum à nobis terminū paruitatis ipsam egressam peccasse, quàm magnitudinis, qui enim corpore sunt ita vasto, nō solùm ingenium sæpe habent hebes, ac tardū, sed etiam habilitate destituuntur ad omnem agilitatis exercitationem necessaria, quam ego admodum sanè ab aulico nostro flagito. Propterea que volo firma corporis constitutione, membrisque aptè conformatis ipsum esse præditum,

vt & robore, viribusq; valeat, & prompta agilitate ad exercitationes corporis, quæ propriæ militum sunt, cunctas habilis sit, atque aptus, in cunctisq; his versatus. Acearum mea opinione debet esse prima, vt tam humi, quàm in equo probè tractet omne genus arma, hisque alteram vincendi rationem calleat, atque artem, in primis verò mihi vti norit armis, quæ plerunq; homines nobiles vsurpant, nam & in bello hæc sunt vsui, vbi non tam delectus habetur armorum subtiliter, quàm cum hoste pugnatur fortiter, & sæpe inter duos ex illis rixa orta, ac dissidio res venit ad pugnam nullis alijs armis, nisi, quæ eo ipso in temporis articulo habentur ad manus, vt vti his scire pro certissima custodia salutis sit, & tuitione putandum. Neque enim cum illis facio, qui artem tunc, cùm est necessaria, dicunt excidere, nam, qui memoriam eius amittunt in periculo, significationem dant certè, se lapsos animis sensum omnè mentis antè amisisse metu. Magni porro mea opinione refert, aulicum scire lutari,